
R e p u b b l ic a  I t a l ia n a  -  R e g io n e  S ic i l ia n a  

Is t itu to  C o m p re n s iv o  S ta ta le  P izzigo n i -  C arducci

Via Siena n. 5 -  95128  CATANIA

E-mail: ctic8a900a(a>istruzione.it Per-
-----------------S“ -------------------  Tel. 095434300 . „  e

ctic8a900a(S)oec.istruzione.it

C od ice M e c c a n o g ra f ic o :  C T IC 8A 900 A  h t t p : / /w w w .icD izziaon icarducci.edu .it C od ice F isca le  : 9 3 2 1 6 1 2 0 8 7 8

A ll'A lb o  P re to rio  

Agli a t t i  co n ta b ili

O ggetto: D eterm ina  per l'a ffid am en to  d ire tto  di riparazione cancello au tom atico  la to  via Torino  -  sede 

centra le , ai sensi d e ll'a rt. 36, com m a 2, le tte ra  a) del D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 .

CIG: Z1C2A78D41

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 n o ve m b re  1923, n. 2440, re ca n te  «N uove  d ispos iz ion i

su H 'a m m in is tra z io ne  d e l P a tr im o n io  e la  C o n ta b ilità  G enera le  d e llo  S ta to » ;

VISTA la L. 15 m arzo  1997, n. 59 c o n ce rn e n te  «D elega  a l G overno  p e r  i l  c o n fe rim e n to  d i

fu n z io n i e c o m p it i a lle  re g io n i ed  e n ti loca li, p e r  la  r ifo rm a  de lla  P ubb lica  

A m m in is tra z io n e  e p e r  la  se m p lifica z ion e  a m m in is tra t iv a »;

VISTO il D.P.R. 8 m arzo  1999, n. 275 , «R ego lam en to  re ca n te  n o rm e  in  m a te r ia  d i

a u to n o m ia  de lle  Is titu z io n i Scolastiche, a i sensi d e ll 'a r t .  21 d e lla  L  1 5 /0 3 /1 9 9 7 »;

VISTO il D ecre to  In te rm in is te r ia le  28 agosto  2018, n. 129, re ca n te  « Is tru z io n i g e n e ra li su lla

ges tione  a m m in is tra tiv o -c o n ta b ile  de lle  is t itu z io n i sco lastiche , a i sensi d e ll'a r t ic o lo  

1, co m m a  143, d e lla  legge  13 lu g lio  2015 , n. 107»;

VISTO II D ecre to  Assessoria le  -  Regione Sicilia de l 28 d ice m b re  2018 n. 7753 , co n ce rn e n te

"R eg o lam en to  co n ce rn e n te  le Is tru z ion i g en e ra li sulla ges tio n e  a m m in is tra tiv o  

c o n ta b ile  d e lle  is t itu z io n i sco lastiche  -  Regione S ic ilia ";

VISTO II D.Lgs. n. 165 de l 30 m arzo 2001, re ca n te  «N o rm e  g e n e ra li s u ll'o rd in a m e n to  de l

la vo ro  a lle  d ipendenze  de lle  a m m in is tra z io n i p u b b lic h e » e successive m o d ific h e  e 

in teg ra z io n i;

TENUTO CONTO de lle  fu n z io n i e de i p o te r i de l D irige n te  S colastico in m a te ria  negozia le , com e 

d e f in it i d a ll 'a r t ic o lo  25, com m a 2, de l d e c re to  le g is la tivo  30  m arzo  2001, n. 165, 

d a ll 'a r t ic o lo  1, com m a 78, de lla  legge n. 107 de l 2015 e dag li a rt ic o li 3 e 4 4  del 

su cc ita to  D.l. 129 /20 1 8 ;

VISTO II R ego lam ento  d 'is t i tu to  d e lib e ra  n. 38 del 2 9 /0 4 /2 0 1 9 , che d isc ip lina  le m o d a lità

di a ttu a z io n e  d e lle  p ro ce d u re  d i a cqu is to  d i la vo ri, serviz i e fo rn itu re ;

VISTO la D e libera  del C onsig lio  d 'is t i tu to  n. 24 del C onsig lio  d 'is t i tu to  del 2 0 /1 2 /2 0 1 8 , con

la qua le  è s ta to  a p p ro v a to  il PTOF a.s. 2 0 1 9 /2 0 22 ;

VISTO II P rogram m a A nnua le  2019 a p p ro v a to  con  d e lib e ra  de l C onsig lio  d 'is t itu to  n. 6 del

http://www.icDizziaonicarducci.edu.it
Protocollo 0006773/del 06/11/2019



0 8 /0 3 /2 0 1 9 ;

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

La L. 241 de l 7 agosto  1990, re ca n te  «N uove  n o rm e  su l p ro ce d im e n to  

a m m in is tra t iv o »;

il D.Lgs. 18 a p r ile  2016, n. 50, re ca n te  «Codice d e i c o n t ra t t i  p ub b lic i» , com e 

m o d if ic a to  dal D.Lgs. 19 a p rile  2017, n. 56 (cd. C o rre ttivo );

in p a rtic o la re  l'a r t .  32, com m a 2, del D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 , il qua le  p revede  che, p rim a  

d e ll'a v v io  d e lle  p ro ce d u re  d i a ff id a m e n to  de i c o n tra tt i p u b b lic i, le s taz ion i 

a p p a lta n ti, in c o n fo rm ità  ai p ro p r i o rd in a m e n ti, d e c re ta n o  o d e te rm in a n o  di 

c o n tra rre , in d iv id u a n d o  g li e le m e n ti essenzia li de l c o n tra tto  e i c r ite r i d i se lez ione 

d eg li o p e ra to r i e co n o m ic i e d e lle  o ffe r te ;

in  p a rtico la re , l'a r t .  36, com m a 2, le tte ra  a) de l D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 , il qua le  p revede  che 

«Ferm o re s ta n d o  q u a n to  p re v is to  d a g li a r t ic o li 3 7  e 3 8  e sa lva  la  p o s s ib ilità  d i 

r ic o rre re  a lle  p ro ced u re  o rd in a rie , le  s ta z io n i a p p a lta n t i p ro ce d o n o  a ll'a ff id a m e n to  

d i la vo r i, se rv iz i e fo rn itu re  d i im p o rto  in fe r io re  a lle  sog lie  d i cu i a ll 'a r t ic o lo  35, 

secondo le  se g u e n ti m o d a lità : a ) p e r a ff id a m e n ti d i im p o rto  in fe r io re  a 4 0 .0 0 0  euro, 

m e d ia n te  a ff id a m e n to  d ire tto , anche senza p re v ia  consu ltaz ione  d i due  o p iù  

o p e ra to r i e c o n o m ic i...»;

l 'a r t .  36, com m a 7 de l D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 , il qua le  p revede  che «L'ANAC con p ro p r ie  

linee  g u id a  [...] s tab ilisce  le  m o d a lità  d i d e tta g lio  p e r  s u p p o rta re  le  s ta z io n i 

a p p a lta n t i e m ig lio ra re  la  q u a lità  de lle  p ro ced u re  d i cu i a l p re se n te  a rtico lo , delle  

in d a g in i d i m e rca to , nonché  p e r  la  fo rm a z io n e  e ges tione  d e g li e lench i d eg li 

o p e ra to r i econom ic i. N e lle  p re d e tte  linee  g u id a  sono  anche in d ic a te  spec ifiche  

m o d a lità  d i ro ta z io n e  d e g li in v it i e d e g li a ff id a m e n ti e d i a ttu a z io n e  de lle  ve rifiche  

s u ll'a f f id a ta r io  sce lto  senza s v o lg im e n to  d i p ro ce d u ra  n egoz ia ta , nonché  d i 

e ffe ttu a z io n e  d e g li in v it i  qua n do  la  s taz ion e  a p p a lta n te  in te n d a  a vva le rs i de lla  

fa c o ltà  d i esclusione de lle  o ffe r te  a no m a le  ;

le Linee G uida n. 4, agg io rn a te  al D ecre to  Leg is la tivo  19 a p rile  2017, n. 56  con 

d e libe ra  de l C onsig lio  n. 206 de l 1 m arzo  2018, re ca n ti «P rocedure  p e r  

l 'a ff id a m e n to  d e i c o n tra t t i  p u b b lic i d i im p o r to  in fe r io re  a lle  so g lie  d i rilevanza  

c o m u n ita r ia , in d a g in i d i m e rc a to  e fo rm a z io n e  e ges tio n e  d e g li e len ch i d i o p e ra to r i 

e conom ic i» , le q ua li hanno  in te r  alia p re v is to  che, ai f in i de lla  sce lta  d e ll'a ff id a ta r io  

in v ia  d ire tta , «[...] la  s taz ione  a p p a lta n te  p u ò  r ic o rre re  a lla  co m p a ra z io n e  d e i lis t in i 

d i m e rca to , d i o ffe r te  p re ce d e n ti p e r  com m esse id en tich e  o a na lo g h e  o a ll'a n a lis i 

d e i p rezz i p ra t ic a t i a d  a ltre  a m m in is tra z io n i. In  o g n i caso, i l  c o n fro n to  d e i p re v e n tiv i 

d i spesa fo r n i t i  da  due o p iù  o p e ra to r i e con o m ic i ra p p re se n ta  una bes t p ra c tice  

anche a lla  luce  d e l p r in c ip io  d i co nco rre n za »;

l 'a r t .  45, com m a 2, le tt. a) de l D.l. 1 2 9 /2 0 1 8 , il qua le  p revede  che «A l Consig lio  

d 'is t itu to  s p e tta n o  le  d e lib e ra z io n i re la tiv e  a lla  d e te rm inaz ione , n e i l im it i  s ta b il i t i 

d a lla  n o rm a tiv a  v ig en te  in  m a te r ia , d e i c r ite r i e d e i l im it i  p e r  lo  svo lg im e n to , da  

p a r te  d e l d ir ig e n te  sco lastico , de lle  se g u e n ti a t t iv i tà  n eg o z ia li: a) a f f id a m e n ti d i 

la vo ri, se rv iz i e fo rn itu re , secondo q u a n to  d ispos to  d a l d ec re to  le g is la tivo  18  a p rile  

2016, n. 5 0  e d a lle  re la tiv e  p re v is io n i d i a ttu a z io n e , d i im p o rto  su pe rio re  a 10 .000 ,00  

euro» ;

l 'a r t .  1, com m a 449  de lla  L. 296 del 2006, com e m o d ific a to  d a ll 'a r t .  1, com m a 495, 

L. n. 208  de l 2015, che p revede  che tu t te  le a m m in is tra z io n i s ta ta li c e n tra li e 

p e r ife r ich e , iv i com prese  le scuole  d i ogn i o rd in e  e g rado , sono  te n u te  ad 

a p p ro vv ig io n a rs i u tilizza nd o  le convenz ion i s tip u la te  da Consip S.p.A.;



VISTE le Linee gu ida  ANAC n. 3, re ca n ti «N om ina , ru o lo  e c o m p it i d e l responsab ile  un ico  

d e l p ro c e d im e n to  p e r  l 'a f f id a m e n to  d i a p p a lt i e concession i» , a p p ro va te  dal 

C onsig lio  d e ll 'A u to r ità  con d e lib e ra z io n e  n. 1096 de l 26 o tto b re  2016  e agg io rn a te  

al D.Lgs. 56 de l 19 a p rile  2017  con d e libe ra z io n e  de l C onsig lio  n. 1007 d e l l ' l l  

o tto b re  2017;

RITENUTO Che la pro f.ssa  Anna G iu ffr id a , d ir ig e n te  d e ll 'Is t itu z io n e  Scolastica, risu lta  

p ie n a m e n te  idonea  a r ic o p rire  l'in ca rico  d i RUP p e r l 'a ff id a m e n to  in o g g e tto , in 

q u a n to  sodd isfa  i re q u is iti r ich ie s ti d a ll 'a r t .  31, com m a 1, del D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 ,

VISTO l 'a r t .  6 bis de lla  legge 7 agosto  1990, n. 241. In tro d o tto  d a l l 'a r t . l ,  com m a 41, della  

legge 6 n o ve m b re  2012, n. 190, re la tiv o  a ll 'o b b lig o  d i as tens ione  d a ll'in c a r ic o  del 

responsab ile  de l p ro c e d im e n to  in caso d i c o n f lit to  d i in te ress i e a ll'o b b lig o  di 

segna lazione da p a rte  d e llo  stesso d i ogn i s ituaz ione  d i c o n f lit to  (anche p o tenz ia le );

TENUTO CONTO che, nei c o n fro n ti del RUP in d iv id u a to  non  suss is tono  le co nd iz io n i o s ta tive  

p rev is te  dalla  succ ita ta  no rm a ;

DATO ATTO de lla  necessità d i a ffid a re  la r ip a ra z ion e  de l cance llo  a u to m a tic o  parchegg io  a u to  

la to  v ia  T o rin o  -  Sede C entra le , p e r un im p o rto  d i €. 2 1 9 ,6 0  (IVA inc lusa);

CONSIDERATO Che è s ta to  rich ie s to  a ll' o p e ra to re  e con o m ico  a p p o s ito  p re ve n tivo  per 

l'a ff id a m e n to  d ire t to  de lla  r ip a ra z ion e  in paro la  con:

ACQUISITO

1. N o ta  p ro t. n. 6631  del 3 1 /1 0 /2 0 1 9  -  D itta  D oor M a tic  d i A. C andare lla  

il seguen te  da p a rte  d e ll' o p e ra to re  in te rp e lla to :

D itta  D oor M a tic  d i A. C andare lla  -  n o ta  p ro t. n. 6664  del 0 4 /1 1 /2 0 1 9

CONSIDERATO si è te n u to  co n to  del ra p p o rto  q u a lità /p re z z i r ite n e n d o  o p p o rtu n o  a ffid a re  

a ll'o p e ra to re  la r ip a ra z ion e  del cance llo  a u to m a tic o  la to  via T o rin o  p e r il co rre n te  

anno  sco lastico , po iché  r isu lta  essere e qu o  ed econ o m ico ;

RITENUTO Di a ffid a re  la fo rn itu ra  in paro la  a ll' o p e ra to re  D oor M a tic  d i A. C andare lla , p e r un 

im p o rto  d i €  219 ,60  IVA inclusa;

TENUTO CONTO Che la s taz ione  a p p a lta n te , ai sensi d i q u a n to  p re v is to  da lle  L innee G uida n. 4:

•  esp le te rà , p rim a  de lla  s tip u la  de l c o n tra tto , le seguen ti v e rif ic h e  v o lte  ad 

a cce rta rn e  il possesso de i re q u is iti d i m o ra lità : 1) la consu lta z ion e  del 

case lla rio  ANAC; 2) ve rifica  de lla  sussistenza de i re q u is iti d i cu i a ll'a r t ic o lo  

80, co m m i 1,4 e 5, le tte ra  b) del D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 . Resta in teso  che il 

c o n tra tto  sarà s t ip u la to  solo in caso d i es ito  p o s itivo  d e lie  su d d e tte  

ve rif ich e ;

•  p e r i re s ta n ti re q u is iti d i m o ra lità , p rocederà  alla s tipu la  de l c o n tra tto  sulla 

base d i u n 'a p p o s ita  a u to d ich ia ra z io n e  resa d a ll 'o p e ra to re  e con o m ico  ai 

sensi e p e r g li e f fe t t i  del D ecre to  de l P res iden te  de lla  R epubblica  28 

d ice m b re  2000 n. 445 , dalla  qua le  ris u lti il possesso de i re q u is iti di 

ca ra tte re  gene ra le  d i cui a ll 'a r t .  80 de l D. Lgs. 5 0 /2 0 1 6 ;

•  in se rirà  nel c o n tra tto  che sarà s tip u la to  con l'a g g iu d ica ta rio  spec ifiche  

c lauso le  che p revedano , in caso d i successivo a cce rta m e n to  de l d ife t to  del 

possesso de i re q u is iti p re s c ritt i:



•  la r iso luz ione  de l c o n tra tto  m edes im o  stesso ed il p agam en to  in  ta l caso 

del c o rr is p e tt iv o  p a ttu ito  so lo  con r ife r im e n to  a lle  p res taz ion i già esegu ite  

e nei lim it i d e ll 'u t i l i tà  ricevu ta ;

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

l 'a r t .  1, com m a 3, de l D ecre to  - Legge n. 9 5 /2 0 1 2 , c o n v e rt ito  ne lla  Legge n. 

1 35 /2 0 1 2 , ai sensi de l qua le  «Le a m m in is tra z io n i p ubb liche  o b b lig a te  sulla base d i 

specifica  n o rm a tiva  ad a pp ro vv ig ion a rs i a ttra ve rso  le convenz ion i d i cu i a ll'a r t ic o lo  

26, com m a 3 de lla  legge 23 d ice m b re  1999, n. 488  s tip u la te  da Consip S.p.A. o da lle  

c e n tra li d i co m m itte n za  reg iona li c o s titu ite  ai sensi d e ll 'a r t ic o lo  1, com m a 455, 

de lla  legge 27 d ice m b re  2006, n. 296 possono p ro cedere , qua lo ra  la convenz ione  

non  sia ancora  d isp o n ib ile  e in caso d i m o tiva ta  urgenza, a llo  svo lg im e n to  di 

a u to n o m e  p ro ced u re  d i acqu is to  d ire t te  alla s tip u la  d i c o n tra tt i a ven ti d u ra ta  e 

m isura  s tre tta m e n te  necessaria e s o tto p o s ti a cond iz ione  riso lu tiva  nel caso di 

d is p o n ib ilità  de lla  d e tta  convenz ione» ;

che il c o n tra tto  sarà s o tto p o s to  a cond iz ione  riso lu tiva  nel caso d i sopravvenu ta  

d isp o n ib ilità  d i una convenz ione  Consip S.p.A. aven te  ad o g g e tto  serv iz i [o  

fo r n i tu re ]  co m p a ra b ili con  q u e lli o g g e tto  d i a ff id a m e n to , ai sensi de lla  n o rm a  sopra 

c ita ta ;

che p e r espressa p rev is ione  d e ll 'a lt .  32, com m a 10, le t t .  b) de l D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 , non  

si app lica  il te rm in e  d ila to r io  d i s ta n d  s t i l i d i 35 g io rn i p e r la s tip u la  de l c o n tra tto ;

la d ocu m e n ta z io n e  d i o ffe r ta  p resen ta ta  d a ll 'a ff id a ta r io ;

VISTO l 'a r t .  1, co m m i 65 e 67, de lla  Legge 23 d icem bre  2005, n. 266, in  v ir tù  de l qua le

l 'Is t i tu to  è te n u to  ad acqu is ire  il cod ice  id e n tif ic a tiv o  de lla  gara (CIG);

TENUTO CONTO che l'a ff id a m e n to  in  o g g e tto  dà luogo  ad una transaz ione  sogge tta  agli o b b lig h i di 

tra c c ia b ilità  de i fluss i fin an z ia ri p re v is ti dalla  legge de l 13 agosto  2010, n. 136;

CONSIDERATO che g li im p o r t i d i cu i al p resen te  p ro v v e d im e n to  r isu lta n o  pari ad €  180,00  o ltre  

IVA al 22% pari ad € . 39,60  p er un to ta le  d i € . 2 19 ,60  IVA com presa  tro v a n o  

co p e rtu ra  nel b ilanc io  di p rev is ione  p e r l'a n n o  2019;

n e ll' osservanza d e lle  d ispos iz ion i d i cui alla legge de l 6 n ove m b re  2012, n. 190, recante  «D ispos iz ion i p e r la  

prevenz ione  e la  repressione  d e lla  co rruz ione  e d e ll 'ille g a lità  d e lla  P ubb lica  A m m in is tra z io n e » ,

DETERMINA

Per i m o tiv i espressi nella  prem essa, che si in te n d o n o  in te g ra lm e n te  rich ia m a ti:

■  d i au to rizza re , ai sensi deH 'art. 36, com m a 2, le tt. a) del D.Lgs. 5 0 /2 0 1 6 , l'a ff id a m e n to  d ire t to  della  

r ip a raz ione  de l cance llo  a u to m a tic o  la to  v ia  T o rin o , a ll'o p e ra to re  econ o m ico  D oor M a tic  di A, 

C andare lla , p e r un im p o rto  com p less ivo  d i d e lle  p res taz ion i pari ad €. 180,00 o ltre  IVA al 22% pari a 

€. 39 ,60  p e r un to ta le  d i €. 219 ,60  IVA com presa ;

■  d i a u to rizza re  la spesa com plessiva  € . 219 ,60  IVA inclusa da im p u ta re  sul c a p ito lo  A tt iv ità  A 01 /A 02  

de ll'e se rc iz io  fin a n z ia rio  2019;

■  d i n o m in a re  la Prof.ssa Anna G iu ffr id a  qua le  R esponsabile  U n ico  de l P ro ced im e n to , ai sensi deH 'art. 

31 de l D.Lgs. 5 0 /2 01 6 ;

■  che il p resen te  p ro v v e d im e n to  sarà p u b b lica to  sul s ito  in te rn e t d e ll'Is t itu z io n e  Scolastica ai sensi 

de lla  n o rm a tiva  su lla  trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

P ro issa  Anna G iuffrida


